
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 22.12.2020 № 2961-ПЗС 
г. Екатеринбург 

О плане законопроектной работы 
Законодательного Собрания 
Свердловской области на 2021 год 

В соответствии с подпунктом 25 пункта 3 статьи 31 Устава Свердлов-
ской области и пунктом 3 статьи 36 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области» Законодательное Соб-
рание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить план законопроектной работы Законодательного Собра-
ния Свердловской области на 2021 год (прилагается). 

2. Комитетам Законодательного Собрания обеспечить своевременную 
подготовку и внесение законопроектов на рассмотрение Законодательного 
Собрания. 

3. Направить план законопроектной работы Законодательного Собра-
ния Свердловской области на 2021 год Губернатору Свердловской области, в 
Правительство Свердловской области, Уставный Суд Свердловской области, 
Свердловский областной суд, Арбитражный суд Свердловской области, Из-
бирательную комиссию Свердловской области, прокурору Свердловской об-
ласти, в аппарат полномочного представителя Президента Российской Феде-
рации в Уральском федеральном округе, Главное управление Министерства 
юстиции Российской Федерации по Свердловской области, Главное управле-
ние Министерства внутренних дел Российской Федерации по Свердловской 
области, представительные органы муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, Общественную палату Сверд-
ловской области, государственное казенное учреждение Свердловской об-
ласти «Уральский институт регионального законодательства», Федерацию 
независимых профсоюзов Свердловской области. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Председатель 
Законодательного Собра] 
Зп-нк 

Протокольный 
отдел 

Л.В.Бабушкина 



3 

1 2 3 4 5 6 
ложенных на террито-
рии Свердловской об-
ласти 

3. 0 внесении изменений в Закон Свердловской 
области «О границах административно-
территориальных единиц Свердловской об-
ласти» 

Правительство Сверд-
ловской области, 
представительные ор-
ганы муниципальных 
образований, распо-
ложенных на террито-
рии Свердловской об-
ласти 

I - IV кварталы комитет по региональной 
политике и развитию 
местного самоуправления 

4. Об образовании (преобразовании, упраздне-
нии) населенных пунктов на территории 
Свердловской области 

Правительство Сверд-
ловской области, 
представительные ор-
ганы муниципальных 
образований, распо-
ложенных на террито-
рии Свердловской об-
ласти 

I - IV кварталы комитет по региональной 
политике и развитию 
местного самоуправления 

1.3. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ УПРАВЛЕНЧЕСКИХ ОКРУГАХ 
1.4. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ПРЕДМЕТАХ ВЕДЕНИЯ И ПОЛНОМОЧИЯХ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
1.5. ОРГАНЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
1.5.1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
1.5.2. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ГУБЕРНАТОРЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
1.5.3. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ПРАВИТЕЛЬСТВЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

5. О внесении изменений в Областной закон 
«О Правительстве Свердловской области» 

Правительство Сверд-
ловской области 

I — IV кварталы комитет по вопросам за-
конодательства и общест-
венной безопасности 

1.5.4. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ ИНЫХ ОРГАНАХ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 



5 

1 2 3 4 5 6 
10. 0 внесении изменений в Избирательный ко-

декс Свердловской области 
депутаты Законода-
тельного Собрания 

I - IV кварталы комитет по вопросам за-
конодательства и общест-
венной безопасности 

1.8. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О РЕФЕРЕНДУМАХ 
и . О внесении изменений в Закон Свердловской 

области «О референдуме Свердловской об-
ласти и местных референдумах в Свердлов-
ской области» 

депутаты Законода-
тельного Собрания 

I - IV кварталы комитет по вопросам за-
конодательства и общест-
венной безопасности 

1.9. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, НОРМАТИВНЫХ АКТАХ И ДОГОВОРАХ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

12. О внесении изменений в Областной закон 
«О правовых актах в Свердловской области» 

депутаты Законода-
тельного Собрания 

I - IV кварталы комитет по вопросам за-
конодательства и общест-
венной безопасности 

1.10. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ПРАВАХ И СВОБОДАХ ЧЕЛОВЕКА И ГРАЖДАНИНА 
1.11. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ 
1.12. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О СОБРАНИЯХ, МИТИНГАХ, ДЕМОНСТРАЦИЯХ И ИНЫХ МАССОВЫХ МЕРОПРИЯТИЯХ 
1.13. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ПРЕДЛОЖЕНИЯХ, ЗАЯВЛЕНИЯХ И ЖАЛОБАХ ГРАЖДАН 
1.14. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О НАЦИОНАЛЬНЫХ МЕНЬШИНСТВАХ 
1.15. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВ ЗЕННЫХ НАГРАДАХ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

13. О внесении изменений в Закон Свердловской 
области «О знаке отличия Свердловской об-
ласти «Жизнь во благо» 

депутаты Законода-
тельного Собрания 

I - II кварталы комитет по региональной 
политике и развитию 
местного самоуправления 

1.16. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О СИМВОЛАХ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
1.17. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ ЦЕНТРЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
2. ФИНАНСОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 
2.1. БЮДЖЕТНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО И ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДАХ 
2.1.1. БЮДЖЕТНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 



7 

1 2 3 4 5 6 
22. Об установлении на 2022 год коэффициента, 

отражающего региональные особенности 
рынка труда на территории Свердловской 
области 

Правительство Сверд-
ловской области 

IV квартал комитет по бюджету, 
финансам и налогам 

2.3. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О БАНКОВСКОЙ И ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
2.4. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ ИНЫХ ФИНАНСОВЫХ ВОПРОСАХ 
3. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О СОБСТВЕННОСТИ И ХОЗЯЙСТВЕННОЙ (ЭКОНОМИЧЕСКОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
3.1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

23. О внесении изменений в Областной закон 
«О Перечне объектов государственной собст-
венности Свердловской области, не подле-
жащих отчуждению» 

Правительство Сверд-
ловской области 

III - IV кварталы комитет по промышлен-
ной, инновационной по-
литике и предпринима-
тельству 

3.2. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ПО ОБЩИМ ВОПРОСАМ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
3.2.1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ И ПОДДЕРЖКЕ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

24. О внесении изменений в Закон Свердловской 
области «О государственной поддержке 
субъектов инвестиционной деятельности в 
Свердловской области» 

Правительство Сверд-
ловской области 

IV квартал комитет по промышлен-
ной, инновационной по-
литике и предпринима-
тельству 

3.2.2. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННОМ ЗАКАЗЕ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖДАХ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
3.2.3. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММАХ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
3.2.4. АРХИВНОЕ ДЕЛО 
3.2.5. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ПРЕДУПРЕЖДЕНИИ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ КАТАСТРОФ, СТИХИЙНЫХ 
БЕДСТВИЙ И ИНЫХ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 
3.2.6. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ ИНЫХ ОБЩИХ ВОПРОСАХ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
3.3. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
3.4. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О СТРОИТЕЛЬСТВЕ, ГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВЕ И АРХИТЕКТУРЕ 



9 

1 2 3 4 5 6 
ва собственности на жилые помещения в 
многоквартирных домах» 
7. ТРУДОВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО 
8. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЕ И СОЦИАЛЬНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ 

28. Об установлении величины прожиточного 
минимума пенсионера в Свердловской облас-
ти на 2022 год 

Правительство Сверд-
ловской области 

I - II кварталы комитет по социальной 
политике 

29. О внесении изменений в Областной закон 
«О прожиточном минимуме в Свердловской 
области» 

Правительство Сверд-
ловской области 

I - II кварталы комитет по социальной 
политике 

30. О внесении изменений в отдельные законы 
Свердловской области, предусматривающие 
предоставление мер социальной поддержки 
отдельным категориям граждан 

Правительство Сверд-
ловской области 

I - IV кварталы комитет по социальной 
политике 

31. О внесении изменений в Закон Свердловской 
области «Об оказании государственной со-
циальной помощи, материальной помощи и 
предоставлении социальных гарантий 
отдельным категориям граждан в Свердлов-
ской области» 

Правительство Сверд-
ловской области 

II - IV кварталы комитет по социальной 
политике 

32. О внесении изменений в Закон Свердловской 
области «О социальной поддержке ветеранов 
в Свердловской области» 

Правительство Сверд-
ловской области 

II - IV кварталы комитет по социальной 
политике 

33. О внесении изменений в Закон Свердловской 
области «Об областном материнском (семей-
ном) капитале» 

Правительство Сверд-
ловской области 

III - IV кварталы комитет по социальной 
политике 

9. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ ОБРАЗОВАНИИ, НАУКЕ, КУЛЬТУРЕ И ЗДРАВООХРАНЕНИИ 
9.1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ ОБЩИХ ВОПРОСАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УЧРЕЖДЕНИЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ 
9.2. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ ОБРАЗОВАНИИ 



11 

1 2 3 4 5 6 
И. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗАКОННОСТИ, ПРАВОПОРЯДКА, ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
11.1. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ ОБЩИХ ВОПРОСАХ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАКОННОСТИ, ПРАВОПОРЯДКА И ОБЩЕСТВЕННОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ 
11.2. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 
12. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О НОТАРИАТЕ И АДВОКАТУРЕ 
13. ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО О МЕЖДУНАРОДНЫХ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЯХ И ОТНОШЕНИЯХ 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ С ДРУГИМИ СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

41. Об утверждении заключения Соглашения 
между Правительством Свердловской облас-
ти (Российская Федерация) и Акиматом Кос-
танайской области (Республика Казахстан) об 
осуществлении международных и внешне-
экономических связей в торгово-экономичес-
кой, научно-технической, культурной и соци-
ально-гуманитарной сферах 

Правительство Сверд-
ловской области 

I - II кварталы комитет по региональной 
политике и развитию 
местного самоуправления 

42. Об утверждении заключения Соглашения 
между Правительством Свердловской облас-
ти (Российская Федерация) и Акиматом Кара-
гандинской области (Республика Казахстан) 
об осуществлении международных и внешне-
экономических связей в торгово-экономи-
ческой, научно-технической, культурной и 
социально-гуманитарной сферах 

Правительство Сверд-
ловской области 

I - II кварталы комитет по региональной 
политике и развитшо 
местного самоуправления 

43. Об утверждении заключения Соглашения 
между Правительством Свердловской облас-
ти (Российская Федерация) и Министерством 
инноваций и технологического развития Пра-
вительства Республики Сербия об осуществ-
лении международных и внешнеэкономи-
ческих связей в торгово-экономической и 
научно-технической сферах 

Правительство Сверд-
ловской области 

I - IV кварталы комитет по региональной 
политике и развитию 
местного самоуправления 


